

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	2022	2021
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	15 163	17 041
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	11 367	8 703
Изменение в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	107	33
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(1 850)	(425)
Процентные доходы	(636)	(236)
Процентные расходы, нетто	5 028	3 155
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	955	(120)
Чистая переоценка непроданного урожая	1 928	(224)
Прибыль от выбытия основных средств, нетто	(64)	(112)
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	422	174
Доля в (прибыли) убытке совместных и ассоциированных предприятий	(115)	426
Расходы и списания, признанные в результате пожара на Алтае, за вычетом страхового возмещения	-	636
Прибыль от переоценки прав требования долга	-	(29)
Прибыль от переоценки инвестиций в совместные предприятия	(165)	-
Прочие корректировки, нетто	111	(141)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	32 251	28 881
Увеличение товарно-материальных запасов	(4 714)	(2 709)
Увеличение биологических активов	(318)	(1 568)
Уменьшение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	55	(2 273)
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	8	(856)
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	542	(448)
Уменьшение (увеличение) прочих внеоборотных активов	2	(5)
Уменьшение (увеличение) торговой кредиторской задолженности	(358)	1 727
Увеличение обязательств по налоговым платежам (кроме налога на прибыль)	2 981	119
Увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	1 644	1 238
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	32 093	24 106
Проценты полученные	457	208
Проценты уплаченные	(5 110)	(3 334)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	104	164
Налог на прибыль уплаченный	(800)	(144)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	26 744	21 000
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(15 974)	(15 323)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(2 204)	(2 230)
Приобретение нематериальных активов	(912)	(626)
Поступления от продажи основных средств	571	364
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	1 295	1 079
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(12 916)	(3 662)
Поступления от продажи прав требования долга	1 996	-
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	-	(210)
Размещение депозитов, векселей к получению и выдача займов	(149)	(928)
Погашение займов выданных и векселей к получению и возврат банковских депозитов	1 278	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(27 015)	(21 536)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	22 945	5 113
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(7 141)	(4 035)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	89 799	58 540
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(75 559)	(45 036)
Погашение арендных обязательств	(1 045)	(879)
Дивиденды выплаченные	(6 251)	(9 000)
Покупка неконтрольных долей участия	(619)	(1)
Чистые денежные средства, полученные в финансовой деятельности	22 129	4 702
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	21 858	4 166
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	10 884	6 718
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	32 742	10 884

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.